Утверждаю

Председатель Исполнительного комитета

Электроэнергетического Совета СНГ

___________________ И.А. Кузько

ПРОТОКОЛ

3-го онлайн-заседания

Рабочей группы по экологии, энергоэффективности и ВИЭ

г. Москва                                                                                    15 мая 2020 года

В онлайн-заседании Рабочей группы по экологии,

энергоэффективности и ВИЭ участвовали представители профильных

министерств, электроэнергетических компаний и организаций Республики

Армения, Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской

Республики, Республики Молдова, Российской Федерации, Республики

Узбекистан, а также представители ЕЭК ЕАЭС, Национального союза

энергосбережения, Межгосударственного экологического Совета СНГ и

сотрудники Исполнительного комитета ЭЭС СНГ. Список участников

заседания представлен в Приложении 1.

Открыл заседание Кузько И.А., Председатель Исполнительного

комитета Электроэнергетического Совета СНГ.

Вел заседание Сапаров М.И., Руководитель Рабочей группы

по экологии, энергоэффективности и ВИЭ.

Участники приняли Повестку дня 3-го онлайн-заседания Рабочей

группы по экологии, энергоэффективности и ВИЭ (Приложение 2).

Участники заседания приняли к сведению информацию Директора

Департамента экологии, энергоэффективности и ВИЭ Исполнительного

комитета Электроэнергетического Совета СНГ Рахимова А.С. об исполнении

2

решений Протокола 2-го заседания Рабочей группы по экологии,

энергоэффективности и ВИЭ от 4-5 сентября 2019 года.

По результатам рассмотрения включенных в Повестку дня заседания

Рабочей группы по экологии, энергоэффективности и ВИЭ вопросов

участники приняли следующие решения:

1. О проекте Справки о ходе реализации Концепции сотрудничества

государств-участников СНГ в области использования возобновляемых

источников энергии и Плана первоочередных мероприятий по ее

реализации за 2019 год.

Выступили: Дейнего И.В., Гребень С.Н., Петрова Н.А., Рахимов А.С.,

Сапаров М.И.

Участники заседания решили:

1.1. Принять к сведению информацию Исполнительного комитета ЭЭС

СНГ по вопросу.

1.2. Согласиться с предложениями Исполнительного комитета

ЭЭС СНГ по актуализации Плана первоочередных мероприятий

по реализации Концепции сотрудничества государств-участников СНГ

в области использования возобновляемых источников энергии.

1.3. Просить Исполнительный комитет ЭЭС СНГ направить данные

предложения в Исполнительный комитет СНГ.

1.4. Исполнительному комитету продолжить подготовку Справки

о ходе реализации Концепции сотрудничества государств-участников СНГ

в области использования возобновляемых источников энергии и Плана

первоочередных мероприятий по ее реализации за 2019-2020 год.

1.5. Считать целесообразным установить периодичность рассмотрения

Справки один раз в два года, приурочив ее разработку к подготовке

очередного двухгодичного Сводного отчета по ключевым вопросам экологии,

энергоэффективности и ВИЭ в электроэнергетике государств-участников

СНГ.

2. О проекте Меморандума о взаимопонимании между

Электроэнергетическим Советом СНГ и Международным агентством по

возобновляемым источникам энергии.

Выступили: Бобылев П.М., Кешишян В., Петрова Н.А., Рахимов А.С.,

Сапаров М.И.

Участники заседания решили:

2.1. Принять к сведению информацию Исполнительного комитета ЭЭС

СНГ по вопросу.

3

2.2. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ продолжить согласование

с профильными министерствами государств-участников СНГ проекта

Меморандума о взаимопонимании между Электроэнергетическим Советом

СНГ и Международным агентством по возобновляемым источникам энергии

в редакции секретариата IRENA, представленной в письме от 27.02.2020 и

основанной на компромиссном варианте Исполнительного комитета ЭЭС

СНГ.

2.3. Рассмотреть результаты согласования проекта Меморандума о

взаимопонимании между Электроэнергетическим Советом СНГ и

Международным агентством по возобновляемым источникам энергии на

очередном заседании Рабочей группы с целью последующего внесения на

рассмотрение очного 57-го заседания Электроэнергетического Совета СНГ.

3. Об актуализированной редакции Аналитического обзора

об участии государств-участников СНГ в Парижском соглашении

по климату, принятом в рамках Рамочной конвенции ООН об изменении

климата.

Выступили: Бобылев П.М., Дейнего И.В., Гребень С.Н., Петрова Н.А.,

Сапаров М.И.,

Участники заседания решили:

3.1. Принять к сведению информацию Руководителя Рабочей группы по

экологии, энергоэффективности и ВИЭ Сапарова М.И. по вопросу.

3.2. Одобрить с учетом состоявшегося обсуждения проект

актуализированной редакции Аналитического обзора об участии государств-

участников СНГ в Парижском соглашении по климату, принятом в рамках

Рамочной конвенции ООН об изменении климата (Приложение 3).

3.3. Руководителю Рабочей группы по экологии, энергоэффективности и

ВИЭ и Исполнительному комитету ЭЭС СНГ дополнить проект

актуализированной редакции Аналитического обзора информацией,

поступившей от профильных министерств и электроэнергетических компаний

государств-участников СНГ после заседания Рабочей группы.

3.4. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ внести проект

актуализированной редакции Аналитического обзора на рассмотрение 56-го

заочного заседания Электроэнергетического Совета СНГ.

4. О разработке проекта Сводного отчета по ключевым вопросам

экологии, энергоэффективности и ВИЭ в электроэнергетике государств-

участников СНГ за 2019-2020 гг. и о внесении предложений по его

дополнительному наполнению.

Выступили: Бобылев П.М., Дейнего И.В., Гребень С.Н., Петрова Н.А.,

Рахимов А.С., Сапаров М.И.

4

Участники заседания решили:

4.1. Принять к сведению информацию Руководителя Рабочей группы по

экологии, энергоэффективности и ВИЭ Сапарова М.И. и Заместителя

Руководителя Рабочей группы Ермоленко Г.В. по вопросу.

4.2. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ запросить в профильных

министерствах и электроэнергетических компаниях государств-участников

СНГ информацию и предложения по наполнению проекта Сводного отчета.

5. О проекте юбилейного Сводного отчета по ключевым вопросам

экологии, энергоэффективности и ВИЭ в электроэнергетике государств-

участников СНГ, посвященного 100-летию Плана ГОЭЛРО.

Выступили: Бобылев П.М., Дейнего И.В., Гребень С.Н., Петрова Н.А.,

Рахимов А.С., Сапаров М.И.

Участники заседания решили:

5.1. Принять к сведению информацию Руководителя Рабочей группы

по экологии, энергоэффективности и ВИЭ Сапарова М.И. и Заместителя

Руководителя Рабочей группы Ермоленко Г.В. по вопросу.

5.2. Просить Исполнительный комитет ЭЭС СНГ направить в

профильные министерства и национальные электроэнергетические компании

письма с просьбой представить предложения и материалы для формирования

проекта юбилейного Сводного отчета согласно прилагаемому перечню.

5.3. Просить Исполнительный комитет ЭЭС СНГ подготовить к

1 июля 2020 года проект юбилейного Сводного отчета по ключевым вопросам

экологии, энергоэффективности и ВИЭ в электроэнергетике государств-

участников СНГ, посвященного 100-летию Плана ГОЭЛРО, взяв за основу

предложенную Руководителем Рабочей группы структуру проекта документа.

5.4. Направить проект юбилейного Сводного отчета в профильные

министерства и электроэнергетические компании государств-участников

СНГ, а также членам Рабочей группы с просьбой представить

соответствующую информацию для наполнения проекта.

5.5. Рассмотреть проект юбилейного Сводного отчета на очередном

заседании Рабочей группы.

6. О проекте Плана совместных действий Электроэнергетического

Совета СНГ и Межгосударственного экологического совета государств-

участников СНГ на период до 2023 года.

Выступили: Петрова Н.А., Рахимов А.С., Самсонов Г.Л., Сапаров М.И.,

5

Участники заседания решили:

6.1. Принять к сведению информацию Исполнительного комитета

по вопросу.

6.2. Одобрить с учетом состоявшегося обсуждения проект Плана

совместных действий Электроэнергетического Совета СНГ и

Межгосударственного экологического совета государств-участников СНГ

на период до 2023 года (Приложение 4).

6.3. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ согласовать проект Плана

с секретариатом Межгосударственного экологического совета государств-

участников СНГ.

6.4. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ по согласованию внести

проект Плана совместных действий Электроэнергетического Совета СНГ и

Межгосударственного экологического совета государств-участников СНГ на

период до 2023 года на рассмотрение Электроэнергетического Совета СНГ.

7. О дате и месте проведения очередного заседания Рабочей

группы.

Выступили: Кузько И.А., Петрова Н.А., Рахимов А.С., Сапаров М.И.,

Участники заседания решили:

7.1. Принять к сведению информацию Исполнительного комитета ЭЭС

СНГ по вопросу.

7.2. Провести очередное заседание Рабочей группы по экологии,

энергоэффективности и ВИЭ в Москве в августе – сентябре 2020 года.

8. О подписании Протокола.

Выступили: Кузько И.А., Петрова Н.А., Рахимов А.С., Сапаров М.И.

Участники заседания решили:

8.1. Поручить подписать настоящий Протокол 3-го онлайн-заседания

Рабочей группы по экологии, энергоэффективности и ВИЭ Руководителю

Рабочей группы Сапарову М.И.

9. О присоединении к настоящему Протоколу.

Выступили: Петрова Н.А., Сапаров М.И.

Участники заседания решили:

9.1. Рекомендовать Исполнительному комитету ЭЭС СНГ направить

настоящий Протокол членам Электроэнергетического Совета СНГ,

представители которых не участвовали в заседании, с предложением о

присоединении к настоящему Протоколу.

6

Настоящий Протокол совершен в одном подлинном экземпляре на

русском языке, который хранится в Исполнительном комитете

Электроэнергетического Совета СНГ. Исполнительный комитет ЭЭС СНГ

направит каждому государству- члену Электроэнергетического Совета СНГ и

членам Рабочей группы его заверенную копию.

Руководитель Рабочей группы

по экологии, энергоэффективности и

ВИЭ

М.И. Сапаров

От Исполнительного комитета ЭЭС СНГ